et confortare valenter, et Deus, cui est infinita benignitas, sua pietate 

dignetur te reddere pristine sanitati.

17. Responsiva ad predictam

Cibaria suavis eloquii michi per vos transmissa mentem meam 

totaliter refecerunt, quod, dum infirmitatem corporis totaliter non valuerunt 

expellere, lenitivam tamen attulerunt in eius remedio medicinam, 

cuius antidoto confortatus convaleo melius et sustentor. Merito 

quidem comprobaris amicus, iuxta illud sapientis: Semper diligit qui 

amicus est. quia, dum non vales per operis exhibicionem exterius 

subvenire, quomodolibet et interius semper desideriis anxiaris.
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18. Amici ad amicos, condolentis et conquerentis de morte fratris 

illorum interfecti

Miror, et mirari iusta causa cohibeor, et vobis fortassis nota possit 

reprehensionis ascribi, quod de sinistro adventu quem adiunxit 

vobis instabilis fortune condicio relatu nuncii vel litterarum cedula 

nichil declaratum extitit per vos michi. Audivi namque, referentibus 

pluribus, fratrem vestrum, meum amicissimum et dilectum, inimicorum 

impetu superveniente suorum, dire mortis ostium subisse. Ex 

quo tantum turbinis tantumque doloris visceribus mei cordis affertur, 

quod non continet in exprimendo sufficienciam sermo meus. Rogatur 

itaque cara vestra dileccio quatenus prefatum negocium, quamvis 

ingratum et horridum, michi vestris litteris clarius exponatis, subiungentes, 

si vultis quod ad partes vestras viris bellicis me transferam, 

quascumque gravitates et onera in vestro servicio sublaturum.

19. Responsiva ad predictam

De obitu fratris nostri tuique amici aliquid tibi declarare noluimus, 

ne pudor et dolor, qui nobis astiterant, astarent quoque tibi. Verum, 

postquam de sue mortis eventu certitudinem habere desideras, scire 

te volumus quod die tali, dum regressum faceret in civitate, taliter 

in strata publica apud crucem de campania dolosis et ordinatis insidiis 

a talibus vicinis nostris, quos ab antiquo tempore odium ac livor inestuans 

in nos et nostros nequiter animarat, invasus extitit ac finaliter 

interemptus. De cuius morte tanto gravius cum dolore tenemur, 

quanto ab illo prospera percipiebat et grandia tocius nostre linea parentele. 

Attamen, consideratis vestigiis et exemplis priorum, quibus 

fuit consolacio debita post deploracionem funerum proximorum, 

oportet ex debito de vobis illato periculo consolacionem assumere. 

Et licet moriturus esset, quia omnes persolvere tenemur debitum humanum, 

tamen spem tenemus in Domino et habemus in nostrorum 

amicorum bonitate fiduciam quam in hostes nostros, quos iusta causa 

non induxit ad facinus, suo loco et tempore ultrix erit prompta et 

desiderabilis manus vestra.

20. Socii ad socium, indicantis ei mortem cuiusdam domine sue defuncte

Non arridebit ulterius patii amena viriditas, et lilia convallium 

non florebunt, qula domina mea, Maria nomine vivo, sive domina domicella, 

que tamquam recentissima vitis animo solum refloruerat et 

fronduerat, sed aliis dabat reflorere arboribus, per amissionem spiritus 

est siccata. O utinam mortua esset illa mors pessima et crudelis, ne, 

tam et tantam michi subripiens dominam, me tam tristibiliter momordisset! 

Revera, in tanti doloris acerbitate locatus, nullum possum consolacionis 
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invenire remedium, nisi quod mundo mortuam recepit Altissimus 

locandam perhenniter cum beatis spiritibus in excelsis. O mors seva, 

dic queso, cur sic enormiter presumpsisti iuvenculam ? O dolorosa 

mors, o mors sevissima perdicio, cur insontem et puram sine 

alicuius culpe commissione dampnasti ? O potencia magna nature, cur 

tamen pulcherrimum opus per te longo tempore laboriose constructum 

tam cito evanuit ? Nondum perfeceras, et exterminasti iam factum! 

Et tu, Deus altissime, qualiter pati potes ut naturalium rerum discordia 

sic horrida deducat in actum ? Cur aliquando vires nature non retrahis 

et ipsas comprimis tuo freno ? Respondebis fortasse quod suarum legum 

ab inicio concessarum sibi subtrahere videris habenas, vel forte 

quod tam pulcherrimam creaturam celo pocius voluisti dare quam 

mundo. Verum, cum ad deperditi redibicionem thesauri luctus et lamentacio 

nichil prosit, animam et corpus ipsius Christo recommendemus, 

una et Eius mereatur semper aspectibus conletari.

21. Multiplex insinuacio de morte inter amicos vel amicas

Tristis materia unicuique succedit ad fletum, cum de morte maxime 

scribitur propinquorum, vel amicorum, vel dilectorum. Noscat igitur 

vestra discrecio cedole presentis tenore talem de talibus, febre 

aggravante continua durissimum apostema, in pectore carnem ossium 

dissolvisse; vel: flabiles sibi conclausisse meatus; vel: spirabilium 

motuum hanelitus obturasse, ex quo fuit compulsus diem claudere 

ultimum vite sue.

Vel sic, sub aliis formis: Heu heu, karissime, lacrimare acriter et 

mire prorumpe, et clama gestis et vocibus in flebiles ululatus, quod 

talis, quem nobis percarum nexus tocius alligaverat amoris, infirmitate 

ipsum occupante gravissima, est defunctus, vel: spiritum exalavit; 

vel: nuper migravit ad astra; vel: ad celum; vel: debitum humane 

nature persolvit; vel: mutavit vitam transitoriam in eternam; vel: 

vite presentis pervenit ad terminum.

Vel sic: Pro eo quod talem nostrum dilectissimum atque carum dire 

infirmitatis anxietas deduxit ad necem; vel: mortem; vel: spiramenti 

vitalis organo amisso, perduxit ad finem; vel sic: quia talis amici nostri 

ac constrictissimi socii animam crudelis infirmitatis occupacio, ipsum 

seiungens a corpore, Deo dedit, quem, die tali celebrantes exequias, 

ipsum cum indicibili luctu clausimus mausoleo; vel sic: qui die 

tali fuit apud locum fratrum Minorum sepultus cum tantis, quod longum 

foret narrare, solempniis.

22. Indicant socii cuiusdam mortui mortem eius patri et matri et

familie

Etsi corda vestra ex amara insinuacione pungi angustiis debeant 

ac transfigi doloribus, non tamen debet latere parentes, quamvis dolorosa 
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et turbida, condicio filialis. Ecce, cum .I., filius vester, esset repetitor 

cuiusdam civis Padue et illum videret continue civitatis per ambitum 

evagari, ipsum sepe debito sermone correxit. Sed, quoniam verborum 

monitis apud illum non debitum obtinebat auditum, genitoris 

in filium dignam correctionem verborum impetravit. Tandem ille malivolus, 

velud inpaciens, suggestu tyrannico incitatus, ipso scelerato et 

impio gladio interemit. De cuius obitu singuli conversacionem secum 

habentes et audientes de sui placida condicione sermonem, in tantum 

universaliter doluerunt, ut eius sepultura apud locum Predicatorum 

non solum a cuncta universitate scolarium, verum eciam a nobilium 

civium multitudine una cum indicibili clero honorata fuerit ac mixtim 

tristicie lacrimis et exequiarum solempnils circumfulta. Dominus vero 

eius pater, si occisoris de tanto facinore tristis pernimium atque mestus, 

in maxima cereorum copia, in missis pro eius anima celebrandis ac 

litteris et in aliis, que circa funera occurrerunt, expensis ultra decem 

florenos aureos dicitur expendisse. Completis autem exequiis, ipse idem 

volens licenciare, ut est moris, tantum sibi precii et honoris contulit in 

arenga, ut ex verborum dulcedine pietati commoti astantes se a lacrimis 

continere non possent. Karissimi, vos quis miretur si fletis amare, 

si vobis materia succedit doloris, dum talem et tantum filium vos contigit 

amisisse, quem indicabat puerum ipsa etas, quem senem representabat 

honestas, quem reddebat morum elegancia sapientem ? Sed, 

cum ipse Salvator mundi eciam seipsum a corporali morte non fecit 

exemptum, nec eciam beatissimam matrem suam ab ipsa voluit esse 

immunem, debet vobis esse consolandi materia. Vestre igitur discrecioni, 

ut possumus, intime supplicamus quatenus, considerantes eventum 

mortis fore humano generi naturaliter attributum, quamvis mors 

istius non fuerit per naturam, tamen moriturus erat, angustia et dolore 

postpositis, consolacionis spiritum assumatis, attendentes quod sapiens 

in adversitate non frangitur, et nauta laudabilis, procellis resistentibus, 

tutum libenter assequitur sibi portum.

Capitulum X

DE NARRACIONIBUS INTER AMANTES

1. Amatoris ad dominam, indicantis amorem eius

Angit me nimium amor penetrativus quem habeo eo quod circa vos 

archana mei pectoris interius ambiunt ante vestre maiestatis oracula 

reserare. Languet mens animus vehementer, quia visio vestre multimode 

pulchritudinis et inmense cor meum et mentem primo ictu oculorum 

michi oculos liquefecit. Continua itaque recordacione detentus,
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relinquor multociens semivivus ita ut tam ample imaginacio vestri

sic tocius fantasie occupaverit cellulam, quod nullius alterius 

rei spes patitur quantumlibet subintrare. Sic autem huius cogitamina 

bulliunt cum fervore, quod ipsos sensus corporis suo totaliter subiugavero 

inperio. Nam oculis abstulerunt aspectum: negant enim se 

velle aliquid aliud intueri, alienati visione vestre placabilitatis ineffabilis 

et decore. Auribus obturaverunt auditum repletis melodiis et sonis 

vestrarum dulcium loquelarum. Gustui alteraverunt potenciam discernendi 

saporem, quia ex vestra presencialitate tantam recepit dulcedinem, 

ut omnes cibos et potus a se respuat ut amaros. Olfactus vero 

cum ex anhelitu tum ab ornamentis tantum recipit fragrancie ac odoris, 

quod qualia sint admodum muscatum vel balsamum nedum alia 

specierum genera non cognoscit. Quid dicam de tactu ? Postquam manus 

mea vestrorum digitorum teneritatem ac suavissimam lenitatem 

carizando contigit, eciam lenia aspera esse censentur. Succurrite igitur, 

karissima, vestro servitori quam carius hoc tantum de speciali gracia 

postulanti, ut vestre bonitati complaceat quod pro vobis talia paratus 

sit acceptare, rescribentes vel nuncio indicantes quidquid de vestra 

bonitate precesserit. Quod si responsio fortassis, quod absit, fuerit mee 

voluntati non consona, mens exalare spiritus non tardabit.

2. Responsiva, quod bene placet ei

Tua verba, tanto languore repleta, sic dulciter meis insonuerunt 

auribus, ut non solum mea pectora ineffabilis amoris suavitate mulcerent, 

verum eciam ad tue dileccionis incendium viscera penetrarent. 

Quapropter, inspiciens tante anxietatis affectum, ultra me continere 

non potui, quin tibi affectionis eiusdem recompensacione debita redderem 

plenas vices.

3. Amatoris ad dominam, incitantis ad amorem suum

Pulchrarum pulcherrime, nobilium nobilissime, etc. Ignoro ex qua 

parte aperire incipiam cordis mei secreta. O utinam ergo, vita et anima 

mea, possetis illa videre et intra vos meditacione continua pensaretis ! 

Tunc cognosceretis veraciter quantis et qualibus compassionibus 

et suspiriis deducitur vita mea. Dum enim amabilissime persone 

vestre figuram imaginor, dum vestre speciositatis intueor claritatem, 

dum vestre celsitudinem placabilitatis concerno, dum vestre care dileccionis 

suavitatem recogito, ad tantam dileccionis dulcedinem affectu 

cordiali deducor, ut spiritibus debilitatis et verberibus vix sustenter. 

Hoc tamen inportabili me cogit fere dolore desinere, videlicet, quamvis
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diligam super cuncta sub celo, vos videre nequeo, vobiscum 

esse, vobiscum loqui non valeo, qui sine vobis vivere numquam vellem. 

Saltem hoc rogo, hoc queso, pulcherrima dominarum, ut memoriam 

mei in vestri cordis cassula ponatis et non auferatis cor vestrum ab illo 

qui sponte se vobis et diu subiecit totaliter cor et corpus, infallibiliter 

cognoscentes quod de mei cordis cellario memoria vestra non delebitur 

in eternum.

4. Amatoris ad dominam, quia nec loquitur ei nec permittit se videre

Strinxit namque mea pectora vestri amoris imaginacio gloriosa 

tantum ut, non solum urar quia vos, ut cupio, habere non possum, sed 

nec ipsis consolari aspectibus, nedum alloqui solus soli. Unde sauciatus 

mesticie vulneribus recumbo in lectulo languentis amoris, et, nisi 

vestre presencie dulcedine refocillet, et mentis et corporis consumpcio 

non retardat.

5. Prima responsiva per unam occasionem

Dum probatur, amoris dileccio signis manifestatur et actibus quanta 

affeccione liquescat, et cuius infirmitatis vinculo nexus connectatur 

amoris. Unde, ob hanc causam circa vos sagacitate aluptula usa fui, 

ut, me retardante quemdam ficta turbacione amorem, michi paterent 

vestri cordis archana et interioris amoris insignita relucerent.

6. Secunda responsiva

Amor non, nisi discrecione, perdurat. Quam cito enim minuitur, 

resonat in rudium auribus, retardacione quadam mox debet extingui.

Unde, si tibi subtraxi aliquantulum memetipsam et dileccionis insignia 

non ostendi, non michi vel denegacione amoris ascribi, sed in rude 

loquencium latratibus inputari oportet.

7. Amatoris ad dominam, ut accendatur ad amorem per revelacionem sompnii

Si Deus in vestra sola gracia, electio mea, si me exauditurum 

promitteret, hanc certe tantummodo postolarem ab Eo, ut videlicet 

vos, dominam meam meorumque oculorum lumen et gaudium, quanta 

puritate, legalitate et fide vos diligo, claram redderet atque 

certam. Possit enim indubie omnipotens Deus ad quod cuiquam homini 

quantumcumque in rethorica locucione facunde pertingere non est 

fas . Tali ergo certi fic acione prehabita, credo quod vestra inmensa 

duricia ad aliquam moveretur temperiem, et crederetis veraciter quomodo 
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non solum diebus absque vestra memoria non traho spiramenta 

reddoque, verum eciam ipsis noctibus ad quietem vaporibus deditis 

non dormio absque vobis. Pando itaque vobis, o cordis mei vita, hoc 

unum de multis, quod hesterna nocte, recumbens in thoro et presens 

vestre imaginarium visionis cepit meus animus de vobis intra mentis 

silencia multifarie evagari, circa cuius imaginaciones se spaciose 

revolvens, furtim fui quamdam dulcedinem sopitus. Tunc cepi gaudere 

in visu, tunc ineffabilia delecta sentire. Nam facie ad faciem vos 

stringendo, cinctus vestris, meis brachiis vos recingens, in vestri videbar 

amplexus et oscula derivare, sicque in tocius delectacionis gaudio 

liquefactus, totum me senciebam liquari. Intra vestri pectoris delicata 

resonarunt hinc inde solacia , habundarunt et gaudia usque ad supreme 

dulcedinis complementum. Sed, postquam disparuit ab oculis excitacio

tante visionis gloriosa, relaxatus, quod fuit causa solacii revertitur 

in merorem. Hac tantum demum nunc alacritate perfundor, quod, 

licet apparencia fallibili, rosam tamen collegi, de paradisi ortulo transplantavi.

8. Responsiva

Consueverunt amantes ad invicem semper patefacere illico novitatem 

eventus, ut quod unus sentit, senciat quoque alter. Cor itaque 

vestrum, mei amoris iaculo vulneratum, nequiens quod cupit vigilando 

perficere, saltem illud in somniis nititur percomplere. Michi autem 

talis sompnialis affectus nil aliud manifestat, quam intimum desiderium 

amatoris. Propterea, me iocundam fecit et hilarem tui revelacio 

sompnii, et ea plenitudine, qua umquam in de letaris, ego quidem pariter 

condelector.

9. De locucionibus altercativis et primo conqueritur amator quod 

domina recepit alium amatorem

Numquam mulieri debent signa ostendi dileccionis, quia, quam 

cito eis relaxantur habene, incipiunt vilipendere amatorem. Dicitur 

enim mulier, quia mollis. Dum ergo natura taliter sue molliciei debilitate 

dicuntur, nulla possunt animi stabilitate firmari. Unde non 

miror si te ad alium transtulisti, que nunc huc nunc illuc raperis, velut 

aura. Penitet ergo me tantum super te posuisse amorem, et licet michi 

non valeat in preteritis, optimam enim dedisti regulam pro futuris.
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10. Responsiva

Non mentitur proverbium: Malcoto malcote. Exinde igitur provenit 

ut, qui maliciam revoluptat in corde, alios voluptare extimat et 

affirmat. Unde non lamentatur caro inscissa, sed cultellus inscindens

suspiria querelatur. Verum enim inquit sapiens Salomon: Causam querit 

qui vult recedere ab amico. Certe non est aliud nisi quod meretriculam 

aliquam reperisti, que postquam bene denudaverit tibi bursam, 

filoccas post tergom ambabus manibus coequabit. Sed te non oportet 

verbis blaterare tam diu: tantum averte oculos, si tibi mea facies 

est exosa, et necesse est quod ad veritatem deducam quod falsa suspicione 

querelas.

11. De amatore ad dominam, post altercacionem petente reconciliacionem

Quoniam ira inpedit animum ne possit cernere verum, ideo minus 

reputari debent in iure, id est ad iuria, que ire tempore fuerint propinata. 

Si quid ergo, propter relatores falsiloquos nimio motus furore, 

verba mea sonuerunt offense, pocius quam michi debent tali assercioni

ascribi. Quapropter, amor mi, oportet parcere alterutrum et dileccionis 

pristine graciam refirmare, quia non aliud quererent nostri amoris 

invidi, quod inpedimenta presta, e quibus in amore occasio fieret 

tarditatis.

12. Responsiva, quod non vult

Si tua verborum iacula habuissent aliquod veritatis, non tanta 

fuissem amaritudine concita. Sed, quia, iniusta occasione assumpta, me 

fuisti sub falsitate conatus inpellere, absit me graciam reddere pristinam, 

sed iuvet tam fallacem animum applicare de cetero. Et ideo 

hoc tantum et non aliud tibi respondere decrevi: quid tu tibi fecisti, 

tu in te ipso inplora. Rusticus enim non sibi post boves deperditos 

facit pacta.

13. De amatore ad dominam, anxiante et moriente quia non potest 

habere pacem

Factus sum solitarius sicut passer in tecto doloris et tristicie, qui 

consueveram inter amantes philomenarum versiculos decantare, quoniam, 

unde michi debuere solacia, inde angustiarum iacula 

propinantur. Sed michi sedenti in tenebris tante mortis nichil aliud

p. 89

cogito peragendom, nisi dominacioni vestre mee penalitatis et calamitatis 

ostia reserare, si forte de throno tante benignitatis adveniat 

reddere michi velle benivolencie graciam. Alioquin, de certo percipite 

quod, nisi de propinquo vestra michi subveniat pietas, me dire 

necis casui penitus subiacere.

14. Domine ad amatorem cum pace

Sapientis est inmutare propositum ac sui animi ab iure promulgatam 

sentenciam revocare. Non est maius bellum quam coamantem 

sentire languere. Non ergo debeo bellis contra illum insistere, de cuius 

non possem victoria gloriari. Nam, quamvis vobis hucusque verbis resisterim 

duris, introrsus tamen meus languebat affectus, cupiens plus 

vobis consedare discordiam. Sed in hoc probavi tue penitudinis veritatem, 

et nostri cordis amor amplius inde crevit. Tamen, alias non 

talibus presumas me exprobare loquelis. Nam, si semper dare volueris 

aures relatibus invidorum, doloris et scandali nobis materia non deerit. 

Demom, culpis et offensionibus omnibus hincinde remissis, nil aliud nos 

occupet omnino, quam dee Veneri semper offerre sacrificia consueta. 

Hinc autem liber quartus, dulcoris dictaminum suavitate distractus, 

dimisso aliquantulum capite, vult dormire.

Explicit quartus liber.
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Liber V

DE CETERIS PARTIBUS EPISTOLE ET DE EIUS ANNEXIS

Incipit quintus et ultimus, in quo tractatur de ceteris partibus epistole 

et de eius annexis, et continet in se octo capitula: primum, de 

quibusdam peticionum preambulis; secundum, de ipsis modis petendi; 

tercium, de quibusdam conclusionum notulis; quartum, de ipsis conclusionibus 

in speciali; quintum, de subiunctionibus; sextum, de valete; 

septimum, de data; octavum, de modo respondendi ad missivas.

Capitulum I

DE QUIBUSDAM PETICIONUM PREAMBULIS

1. Quid sit peticio et quomodo venit in actu

Peticio, prout hic sumitur, nil allud est quam alicuius servicii vel 

cuiuscumque alterius rei postulacio. Peticio autem, si non incipit a se, 

sed provenit a dependencia exordii vel narracionis, locatur in epistola 

sine aliquo signo, ut hic: Pecunial, quam detuli ad studium, 

quam modestius potui in sumptus deducta legitimos, paternitati vestre 

propensius supplico quatenus, etc. Aliquando eciam provenit sub signo 

narracionis, ut hic: Cum in ambasiatam quamdam pro me tali communi 

me oporteat ire ad presens, amiciciam vestram precor quatenus, etc. 

Consequens ergo est ut semper, quoniam peticio incipit a semetipsa 

et sequitur ad exordium vel ad narracionem, requirit in principio necessario 

sibi signum, quod ipsam faciat racionabiliter consequi ex premissis, 

ut hic: Ad illum secure confugit, de cuius fiducia nullatenus 

dubitatur. Ecce, possessionem quamdam nuper emisse me contigit: 

quare dileccionem caram, etc. Si autem, facta salutacione, inmediate 

petatur, ut hic: Amico dilecto tali talis salutem quam sibi. Rogo vos 

quantum possum quatenus, etc., tunc incipit sine signo, quia nichil precessit 

id quod peticio videatur sequi. Signa peticionum sunt ista:

Signa peticionum: Quapropter, eapropter, cuius rei causa, quam
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ob rem, cuius causa, hinc est. profecto, verumque, quocirca, quare, 

qua de re, idcirco, unde, inde, proinde, qua in re, et hiis similia.

Verba que possunt pertinere ad prelatos mittentes ad subditos 

sunt ista: Mando, precipio, iniungo, iubeo, impero, et similia; quatenus, 

statim, illico, continuo, confestim, presenter, properanter, presencialiter, 

celeriter, festinanter.

Verba que competunt inter pares sunt ista: Rogo, deprecor, exoro, 

flagito, posco, deposco, precor, supplico, surrogo, et similia; devote, 

instanter, amicabiliter, reverenter, multifariam, instantissime, quatenus 

possum, prout possum.

Capitulum II

DE MODlS PETENDI

1. Quantum ad clericos tam subditos quam prelatos

Supplicamus itaque altissime sanctitati vestre quatenus, etc. Sicque 

benignissimam clemenciam vestram precantes parcite quesumus causa 

commissa ac expietati  pietate remittite suggestione diabolica.

Eapropter altitudini ac dominacioni vestre inclinamus humiliter quatenus, 

etc. Quapropter dominabilem paternitatem vestram subiectis precibus 

exoramus quatenus, etc. Ecce igitur talem presencium latorem 

vobis fideliter commendantes, munificenciam vestram precamur. Nos 

autem, volentes pro debito ecclesiarum iura conservare illesa, devocioni 

tue, qua fungimur in hac parte, auctoritate mandamus quatenus, 

etc.

2. Quantum ad religiosos inter se

Supplico igitur caritati vestre propensius quatenus, etc. Vestre 

igitur paternitati sancte inclino quatenus, etc. Summe igitur, fili, precor 

et hortor ut adversus hostem audaciam sumas atque robur: non 

enim potest devincere vel decipere in nolentes. Semper igitur hec 

nunc, prout precor, cogita que sunt Dei, diabolicas fraudes adverte, 

et mundum et carnem fallacia polliceri.

3. Quantum ad nobiles et potentes

Cuius rei causa, excellenciam et nobilitatem vestram humiliter subrogamus

 quatenus, etc. Ex quo, vobis facundas assurgentes ad gracias, 

nobilitatem vestram precamur. Itaque precor quatenus, etc. Ideoque 

nobilitatem vestram requirimus attente precantes quatenus, etc. Idcirco 

dominabili probitati vestre attentissime supplicamus quatenus, etc.
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Qua de re nobilitatem et excellenciam vestram brevis cedule sermone 

deposco. Qualibet igitur prolixitate verborum postposita, magnitudinem 

vestram precor quatenus, etc. Quocirca, si optimum fore concernitis, 

nobilitatem vestram non tedeat declarare per ordinem, at absque 

more dispendio, nobis cuncta.

4. De peticionibus que possunt competere inter civitates et castra

Nobilitatem itaque ac discrecionem vestram requirimus et rogamus 

quatenus, etc. Rogamus equidem nobilem sapienciam vestram quatenus, 

etc. Nobilitatem et amiciciam vestram precibus deprecamur humilibus. 

Quapropter sapiencie vestre supplicamus, etc. Igitur probitatem 

et discrecionem vestram precibus deprecantes attentis postulamus ex 

gracia quatenus, etc.

5. De peticionibus inter consanguineos

Quocirca paternitati vestre inclinans humiliter supplico et exoro 

quatenus, etc. Itaque filiacionem tuam moneo et exhortor. Cura igitur, 

ut precamur attente, absque mora domum personaliter te transferre. 

Supplico ergo, care pater, dominacioni vestre humiliter quatenus circa 

mee vite subsidium succurrat. Itaque filio precor providenciam genitoris. 

Qua de causa tuam fraternitatem exoro. Rogat itaque nepos 

avunculos velut patres quatenus, etc. Hinc ergo uxor litteris concitare 

maritum precibus deprecans subiectivis quatenus, etc. Rogat itaque 

matertera neptem suam quatenus, etc. Supplicat igitur privignus vitrico 

patri quatenus tam de bonis, etc.

6. De peticionibus inter amicos

Eapropter amiciciam vestram rogamus quatenus, etc. Quare dileccionem 

vestram requirimus attente precantes quatenus, etc. Propterea 

dileccionem et amiciciam tuam quanta possum affectione deposco quatenus, 

etc. Ecce igitur per latorem presencium, quem sua grata merita 

merito nobis coniunxere dilectum, vobis sub fiducia commendantes, 

nobilem amiciciam vestram precamur quatenus in suis peragendis negociis 

sic fideliter auxilium conferatis eidem quod in commendato appareat 

quantum sit cara vobis dileccio commendantis. Vel sic: quod 

pro servicio facto uni obligetis perpetuo vobis duos. Quocirca societatem 

tuam duxi deprecandum intimis quatenus, etc. Qua de re caram 

dileccionem tuam exoro. Ad hoc, si per me fieri gratuita vobis possunt, 

amiciciam vestram precor quatenus, etc. Igitur, Preside faciente superno, 

corporea sospitate letatus, dileccionem tuam exoro quatenus circa 

que pariant tibi decus et commodum, in cunctis oportunitatibus me 

requiras. Eapropter, cupiens michi tuis subvenire auxiliis, dileccionis 

tue habui precordia concitare quatenus, etc. Qua de re, sub firmitate
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firmioris vinculi socialem benivolenciam subrogare habui. Ideoque 

vestram dileccionem precamur quatenus excusatum in hac parte recipiat 

amicalis amicicia vestra nostram. Quare non tedeat benivolenciam

vestram michi talem librum aliquo dierum spacio commodare.

7. Quantum ad tristiciam responsiva

Quapropter, ut precamur attente, cessent suspiria et singultus, et 

dolor corporalis tristicie in spiritualis leticie iubilum convertatur, cum 

mundo mortuum ab angelis Dei susceptum digna extimacione credamus. 

Sed, quoniam omnes morimur, nec a mortis debito quispiam reperitur 

immunis, nec turbari oportet vel minui dolore, precamur ergo 

bonitatem vestram ob Dei reverenciam, qui corporali morte se submisit

 quatenus, postposito luctu, consolacionem debitam assumatis. Idcirco 

discrecionem vestram, que omnium virtutum mater asseritur, 

precamur humiliter et devote quatenus, facto fine lacrimis, succedat 

consolacionis solamen. Nam, etsi caro ex naturali dolore plangere cogitur 

velit nolit modicum tamen nos admonet Salomon super mortuum 

deplorare. 

8. De peticionibus inter amantes

Quapropter amantissima humiliter deprecor quatenus mei cordis 

tibi detecto velamine quid ammodo agere debeam manifestetis. Eapropter

ut alacritatis gaudio nostra desideria compleamus, vos ad 

nostra paschalia invitamus alacriter, ac accedere firmiter enixius deprecamur. 

Velis ergo, ut pie deprecor michi parcere, mi dilecte, et in 

omni satisfaccione paratam me reddo in dileccione pristina me hilarem

et iocundam. Humiliter igitur tua benignitas circa me, etsi 

non red duntur amoris insignia, saltem perpetrata, hincinde iniurie remittantur. 

Pereant ergo michi vestre littere sic irate, et que materiam 

tristicie perfudere, in amoris et pacis iubilum resolvantur.

Capitulum III

DE QUIBUSDAM CONCLUSIONUM NOTULIS

1. Definicio

Conclusio est tocius epistole clausio ad quem finem facta. Vel: 

Conclusio est circa peticionem quandam, sive promulgacio ostendens 

quod ab ea commodi vel incommodi prosequitur.
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2. Quare conclusio non incipit per signa

Conclusio autem huiusmodi non incipit per aliqua signa. Et racio 

huius est quia signa sunt quedam ligamina coniungencia partes ad invicem

quarum una est causa alterius, quemadmodum sunt exordium 

vel narracio cum peticione, quorum unum est causa alterius. Conclusio 

autem non sic se habet, sed incipit a se per suum ab solutum principium, 

nec dependet a constructu superioris, imo quasi de novo superveniens 

predicit rogato et indicat quid sibi eveniat ubi exaudiat quod rogatur, 

ut hic: Scientes quod, si hoc feceritis, cor vobis ad grata perpetuo 

obligatur; vel sic: Scientes quod, nisi hoc feceritis cum possitis, non 

amicor de cetero fide vobis. Ergo, in quocumque casu nomen recipientis 

in peticione precesserit, conclusio nichilominus inchoat istomodo: 

Scientes, vel cognoscentes, vel pro certo habentes, vel aliquod simile, 

ut sit vel casus nominativi, ut: Et sitis scientes; vel, secundum aliquos, 

sit casus accusativi, idest, ut: Faciens vos scientes. Sed usu rethorum 

causa brevitatis nichil amplius ponitur.

3. De destrucione false conclusionis quorumdam

Illi autem qui volunt conclusionum principia ex superioris constructionis

 dependencia collegare, ut si peticio dicat sic: Eapropter 

vobis supplicamus humiliter quatenus apud clemenciam vestram nostra 

devocio habeat graciam impetrare, -  et ab hoc velint sic concludere: 

Scientibus, etc., ut reddatur alii “ vobis ”, vel: Sciencium, ut reddatur 

alii “ vestram graciam ”, persone possessio - peccant multipliciter 

ut ignari grocticantes nimium et non speculantes subtiliter veritatem. 

Primo enim peccant contra ordinem epistolarem. Nam, secundum 

grammaticalem doctrinam, adverbium enim suo verbo debeat construendo 

naturaliter preponi, reponi in eadem parte suppositi vel appositi. 

Et ob hoc cogimur construere sic: Nos. hoc est suppositum, 

supplicamus vobis scientibus quod, si hoc feceritis, etc., et hoc est

appositum. Non erit conclusio pars epistole ab aliis distincta, sicut 

omnes rethores esse approbant, cum quinque partes in epistola numerant, 

sed intra peticionem, sub clausulam cuius perdet epistole unitatem. 

Secundo peccant quia, sic construendo, asserunt quod est falsum. 

Nam dicunt recipientem prescire illud quod scire debet contingere, 

quemadmodum si esset propheta. Tercio quia, sic dicendo, cadit exprimenda 

sentencia preter intencionem mittentis volentis persuadere et 

recte loqui, et non persuadentis nec loquentis recte. Incontinuitas enim 

sermonis persuasionem conturbat, et destruit quod est tocius rethorice 

finis. Qualiter ergo talem opinionem habentes, cum per raciones iam
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dictas tum per alias, que assignari possent et quas causa brevitatis 

omitto, peccent contra trivium, quod sunt sciencie de sermone, relinquo 

cuilibet volenti et scienti subtiliter contemplari.

Capitulum IV

DE IPSIS CONCLUSIONIBUS IN SPECIALI

1. Quantum ad clericos

Scientes quod, si in duricia permanseritis Pharaonis, apponemus 

siquidem gladium temporalem, ut, quos blanda pietate movere non 

possumus, domacione durioris baculi conteramus, alii conterantur. 

Scientes quod, si negligentes fueritis adimplere mandata, non solum 

excommunicacionis summa, verum eciam pena pecuniaria concitabo. 

Sciens quod si te mora tardaverit diuturna, excommunicacionis summam 

te noveris incursurum.

2. Quantum ad religiosos

Sciens quod, non qui inceperit, sed qui perseveravit salvus erit. 

Sciens quod, sicut legitime certans coronatur in celo, ita non certanti 

corona penitus denegatur. Scientes quod, si fortes in bello fueritis, de 

labore ad requiem, de merore ad gaudium ibimus, et vitam mutamus 

transitoriam in eternam .

3. Quantum ad potentes et volentes

Pro certo autem vos scire volumus quod vobis nostri brachii non 

deerit auxilium in quantum se vobis primo ministrabit. Scientes quod 

pro tanti collacione beneficii et liberalis benivolencie gracia teneri volo 

vestre obligatus, quoad vivam, magnitudini. Scientes quod, ubi aliud 

supervenerit obstaculum, erimus in vestris serviciis prompti et 

liberi obsequentes.

4. De conclusionibus inter communia terrarum

Scientes quod, nisi nostrates restitucio fiat in integrum usque ad 

satisfaccionem condignam, et vestrates represalias concedemus. Ceterum, 

si ad nostras manus pervenerit malefactor, nobilitati vestre personaliter 

transmittemus. Scientes quod, si nobis quam cicius vestra 

subsidia non succurrunt, civitatem nostram noveritis destruccionis periculo 

subiacere. Pro certo tenentes quod, quam cicius nobis vestra
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comparebit epistola, paratos nos offerimus ad eventum. Scientes quod, 

Christi favente gracia, a vestre bonitatis mediante virtute multum honoris 

et commodi prosequetur. Nam geritur de ipso summo Patre fiducia 

quod ipse potestas semper erit promptus civitatis honoribus et tocius 

communitatis commodis satis fidus.

5. De conclusionibus quantum ad consanguinitate iunctos

Spero namque de Illius gracia, qui graciarum est dator, subesse 

sic efficaciter sciencie compescende laboribus, quod in filio fructificare 

videbitur patris votum. Quam cicius igitur a studii fervore recesseris, 

scias procul dubio nostre manus munere te privatum. Scientes quod 

sic sollicite, sic attente scolastico labori me tradam, quod non solum 

spe Dei letari poteritis, sed una cum amicis et proximis exinde percipere 

commoda et honores.

6. De conclusionibus inter amicos et socios

Scientes quod, in quantum potencia se voto concesserit, circa vestros 

honores et commoda promptus ero. Pro certo tenentes quod ex 

unico servicio vobis erit pluritas debitorum. Attendentes quod, quidquid 

ei feceritis gracie, nobis reputabimus fore factum. Scientes quod, 

nisi hoc feceritis, non erit vobis~cara dileccio deprecantis. Scientes quod, 

de vestra bonitate confisi, fore necesse non credimus ut vestre scripture 

amplius percuciat stilus aurem. Scientes quod ad honorem amicorum 

et statum mea dileccio est semper sollicita et non dormit. Hoc quoque 

scientes, quod tempore presenti amicicia vestra non posset gracius 

intimare.

7. Quantum ad amantes

Hoc quoque habentes indubie, quod, nisi michi subveniat vestra 

dominabilis pietas, mortis periculum non evadam.

Capitulum V

DE SUBIUNCTIONIBUS

1. De adiunctionibus

Expeditis de hiis que de quinque presentibus epistole partibus 

dicta sunt, consequenter de adicionibus est dicendum. Adicionem voco 

hic quia contingit aliquando, facta epistola, vel quod sit alterius epistole, 

vel per oblivionem vel aliquid de novo supervenit menti, illud 

necessario adiungendum. 
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2. De signis adiunctionum

Signa vero que possunt competere hiis adicionibus sunt ista: 

Ad hec; preter hec; preterea; post hec; insuper; super hec; preter hanc; 

super eo vero; interea; tandem; demum; ceterum; item; adhuc, et similia, 

ad quarum adicionum pleniorem noticiam consequenter aliquam 

consignabo.

3. Subiunctiones in speciali

Recommenda me insuper magistro tali amicissimo michi et ipsum 

et talem cum oblacione  honoris et servicii salutetis. Preterea scire 

vos volumus quod, etc. Rescribite igitur, si placet, utrum quod diximus 

reputetis acceptum. Quidque autem michi fieri contigerit, non tedeat 

magnitudinem vestram responsiva epistola declarare. Insuper declarabitis 

michi precium quo constabit vobis statim post recepcionem littere 

transmittendum. Petro autem de ensenio michi facto, prout vobis 

videtur, reddere dignemini dignas grates. Me insuper noveritis per 

graciam Dei corporis sospitate gaudere, quod de vobis audire cupio 

precum forma. Super hec autem de memoria vestra non excidat ut 

dum se loci et temporis aptitudo concesserit, non me obmittatis litteris 

visitare.

Capitulum VI

DE VALETE

Dicto de omnibus que circa totum corpus epistole noscuntur, restat 

adhuc de quibusdam epistolarum amminiculis declarandum, scilicet, 

de valete et data.

1. Quomodo ponatur valete

Circa primum, notandum quod, licet valete possit in litteris poni, 

tamen non semper ponitur, nisi in epistolis vulgaribus mercatorum, in 

fine quarum semper dicunt legendo: Valete, siate sempre sano e alegro. 

Naturaliter autem clerici magis quam laici utuntur in epistolis 

consignare valete.

2. De valete quantum ad clericos

Valete, mi pater et domine, et Deus, qui est omni necessitate de 

tanto dignator subsidio, vobis se retribuat in premium sempiternum. 

Valete, pater, in Domino sicut vultis, vel, velut libet.
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3. De valete quantum ad religiosos inter se

Valete in Domino et orate pro me. Valete in dolcedine Salvatoris. 

Valete in Iesu Christo, cui me devotis oracionibus commendate.

4. De valete quantum ad nobiles

Valeat semper excellencia vestra preciosa ac tantis crescat honoribus, 

quantis decet tanti dominii possessorem. Valete et valeant qui 

desiderant. Valete in hilaritate continua vita et prosperitate longeva. 

Valete, vestrique amici valeant, doleant, confundantur et pereant inimici. 

Valete, semper vestre nobilitatis potencia ac mire faciat subiacere 

rebelles.

5. De valete inter civitates

Valete, et Deus omnipotens conservare dignetur vestram civitatem 

illesam ad honorem Dei et statum pacificum amicorum. Valete 

semper in honore et statu, et gaudium et felicitas vos sequantur. Salvet 

et confirmet vos Deus in omni tranquillitate et pace. Valeat tante 

vestre fame preconium nunc et semper.

6. De valete inter consanguineos 

Valeat michi vestra cara paternitas per tempora infinita. Valete 

omnes, et valeant consanguinei et amici. Valeat michi semper dileccio 

maternalis. Valeat michi patruorum teneritas ut paterna. Valeat et duret

in senium nexus indissolubilis maritalis. Vale at et perduret perpetuo 

nostra affinitas tanta dileccione firmata.

7. Quantum ad amicos

Vivite feliciter et valete. Valeat sociorum sinceritas in visceribus 

caritatis. Valete perhenniter et gaudete. Valeo, valete rogo, me et mente 

tenete. Valete semper et secure precipite dum meum vobis beneplacitum 

reputatis ad grata. Vale inquam, karissime, et confortare diu in 

utriusque hominis sospitate.

8. Inter amantes

Ita vos die noctuque valere faciat Deus sicut vos, iniqua, facitis 

me valere. Sic te valere contingat in manibus amatoris quemadmodum 

ipsius animus proaffectat. Valeat amicicia tua sicut domus absque habitatore 

et sicut thesaurus in abditis et suffossis. Valeat certe non aliter 

tua fides quam Iude proditoris sui domini et magistri.
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Capitulum VII

DE DATA

Dicto de valete, sequitur inde videre de data. Circa quod sciendum 

est quod, si epistola fuerit aliquamdiu duratura, vel si mittetur tam 

ad longas partes quod ante presentacionem multa possent tempora preterire, 

ponenda est data, non solum cum simplici die mensis, verum 

eciam cum annalibus. Si autem fuerit modicum duratura et in modico 

tempore presentanda, sine annalibus sufficit notacio mensis. Ut plurimum 

autem in epistolis non apponitur data, nisi in litteris mercatorum 

et in licenciis a prelatis concessis aliquibus, vel aliis ob aliquam necessariam 

causam.

1. De consignacione temporis

Consignacio autem diei qua transmittitur epistola potest triplici 

modo fieri. Primo modo in contractibus mercatorum vel notariorum

ut sic: Datum die IIII exeunte septembre. Secundo, per noticiam 

alicuius festivitatis magne, utpote nativitatis Christi, vel pasche, vel 

ascensionis, vel alicuius festorum beate Marie Virginis, Apostolorum, 

Evangelistarum quatuor Doctorum, beatorum Laurencii, Iohannis Baptiste, 

Benedicti, Francisci, Dominici, Martini, Katherine, Cecilie, Lucie, 

et huiusmodi talium sanctorum cognitorum ubique terrarum ab 

omnibus, vel alicuius diei sollempnis, utpote dominica septuagesima, 

dominica adventus, dominica carnisprivii, vel dominica Lazari, vel olivarum, 

vel in die cene, vel in parasceve, et similibus, ut hic: Datis in 

festo nativitatis Christi, vel talis sancti, vel in crastino, vel in octava, 

vel in crastino octave, vel in dominica quinquagesime, et ceteris de 

aliis. Tercio vero per nonas, idus et kalendas mensium, que signantur 

in kalendariis, quorum doctrina habetur per scienciam computi: discat 

qui nescit, si non vult ignarus haberi. Nam istomodo scribitur data 

semper in privilegiis spiritualibus et litteris Curie pape, cardinalium, 

legatorum, episcoporum, inquisitorum, et ceterorum talium, ut hic: 

Datum Rome apud sanctam Sabinam IIII Idus Aprilis; vel: Pridie 

Nonas Mai, vel Nonas, Kalendas Decembris, et ceteris de aliis. Locus 

non apponitur in communibus epistolis, si recipiens scit ubi moratur 

transmittens. Si autem nescit et vult ipsum scire, apponitur. Annus 

habetur per annalia tunc currencia, addendo, post Datum in tali die 

et mense, sub anno Domini Mo CCCCo XLVI, et causa brevitatis sufficeret 

tantum sic: CCCCo XLVI, Mo intelligendo pro eo quod nullus 

arbitratur esse datum a mille annis. Possit autem haberi per regimen, 

dominium alicuius, ut: Tempore regiminis talis. In privilegiis autem et 

aliis litteris papalibus scitur per tempus sui pontificatus, et ideo semper 

post datam dicitur: pontificatus nostri anno primo vel secundo.
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Capitulum VIII

DE DOCTRINA QUANTUM AD EPISTOLAS RESPONSIVAS

Postquam iam per Dei graciam sufficienter et bene tractatum est 

in precedentibus de hiis que visa fuerunt necessaria et utilia circa epistolas 

missivas, nunc ultimo videndum est de hiis que utilia fuerint circa 

responsivas. Illam autem epistolam appello responsivam, in qua, facta 

prius mencione de recepcione missive, respondetur ad ea que in 

missiva fuerunt declarata. Qualiter autem tales responsive per hunc 

modum possint multifariam  inchoari, forme infra scripte multiplices 

dabunt modos.

1. De pertinentibus ad clericos

Adhibuimus aures nostras attencius, cor posuimus et mentem 

defiximus hiis que ad presens nobis attulit tuum scriptum. Ad cuius 

precata certo pro responso accipite. Magna nobis successit hilaritas

dum tue littere tenore percepimus quatenus, etc. Visa vestre magnificencie 

pagina reverenter, me liberaliter attuli  obedire mandatis, vel 

iussioni parere. Tenore presencium fore cupio sapiencie vestre notorium 

quod de hiis que vestra intimavit epistola, etc.

2. Quantum ad nobiles et potentes

Perquisito sollicite quod vestre nobis pagine tenor explicuit, pluribus 

referentibus didici quod tales inimici nostri. Ad ea que michi 

declarata fuerunt per vestre nobilitatis epistolam, verborum pretermissis 

ambagibus, respondetur. Aspecta hilariter vestre nobilitatis 

epistola, ecce breviter respondemus.

3. Quantum ad civitates

Grammate presenti conceditur quod nobis prudenter explicuit 

gramma vestrum. Letati sumus abunde in hiis que dicta sunt nobis, 

et conceptam in corde leticiam explicare litteris foret grave tantum 

ad ea que innuit vestre intimitatis epistola. Responderetur proxime 

futurum secundum proprium consequenter propositum vestre nobilitatis 

epistole, si valuisset nostra possibilitas effectui demandare.

4. De responsivis inter consanguineos

Vestre care paternitatis cedula, quod tantum referebat iocundum 

fuit et michi letandi materia, ad quam absque prolixitate percipite 

responsivam. Visis tuis litteris, non modica fui circumfusus leticia, cum
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audivi te sospitate potiri qua, benedictus Deus, me cognoscas pariter 

reformari. Cordialis et intima fuit nobis iocunditas, cum tuarum litterarum 

serie scivimus quod studio supersedes assiduo, pociens corporea 

sospitate, ad quam, etc. Cor meum letificavit et animum tue filiacionis 

epistola, dum michi evidenter expressit quod adproprianter sciencia 

informatus et moribus remeabis. Pro ea que michi vestris declarata 

sunt litteris, concernere videor vestri animi voluntatem. Assencione 

qua decuit vestre consanguinitatis epistola visa fuit, cuius diligenter 

perspecto tenore, ecce responsio talis datur, etc. Ad omnia et singula, 

quod vestris litteris declaratum deposcit negocium, tamquam facturum 

perintegre, ecce me reddit festinum reditum velox hora. Quod fraterna 

caritas serie litterarum explicuit, fratris animo procul dubio successit 

ad gratum. Scripta per vos missa fuerunt a nobis lecta non leta: 

a tunsionibus et dilaceracionibus continere nequimus manus nostras .

5. De responsivis inter amicos

Visis tuis litteris et diligenter inspecto tenore, quam cicius potui 

respondere curavi. Tue littere insinuacione percepta, leticia permaxima 

affuit cordi meo, ad cuius significata duxi taliter respondere diligencia 

grandi et honore decenti vestre amicicie. Littera visa fuit, ad 

cuius datur significata responsum. De hiis, que nuper vestra nobis insimlavit 

epistola, percipite sub brevitate responsum. Iocunda mente 

percepi tue societatis epistolam, cuius lecto et intellecto tenore, ecce 

vobis responsio destinatur. Breviter rescribitur, cum sit de intencione 

rescribentis cito illum personaliter alloqui, qui me absentem litterarum 

congerie visitavit. Ad ea que per vos nobis litteratorie sunt signata, 

ecce vobis breviter datur scire. Taliter respondetur ad ea que nobis 

tua significavit epistola, quod, etc. Vestras litteras grata manu me vestra 

dileccio recepisse cognoscat, quarum percepto tenore, presenti 

vobis datur rescripcione intelligere (?) quod, etc. Audiri, exaudiri merentur 

amicicie vestre precamina, dum nulla possibilitatis contradiceret 

vera causa. Agit mutue dileccionis affeccio, que nos unit, quod alter 

alteri circa grata semper in oportunitate respondeat, et ideo ea que 

litteris postulastis, presenter ecce mitto presencium delatore. Amica 

dileccio, qua ligamur, circa vestra ut circa propria negocia me compellit, 

et ideo quod tuis exorasti litteris iam perfeci. Preces vestras libentissime 

implessemus, si quod vestra postulavit cedula non impedisset 

obstaculum. Discrete probitatis vestre satis michi venit epistola, qua lecta 

gratanter, ecce datur brevi renunciacione rescriptum. Vota vestra nobis 

insinuata per scriptum effectui non mandantur ad presens, sed mandabuntur 

cum tempus erit aptum nobis. Iocundum fuit nobis et gratum 

vestre cedule intellectio per apicem vos sanitatis gaudio perfrui et eo 

nos reformari. Habita vestra dileccio recognoscat certa tam varia et
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diversa que nunc adduxit vestre epistole tenor, nec ad responsionem 

lingua sufficeret nec calamus ad scribendom. Vestra visio litterarum 

nuper meo cordi generavit leticiam, et ob id quid respondere debeam 

nec possum exprimere nec proferre. Recepi litteras alacriter a vestra 

societate transmissas, qui nunc possem ut meus vellet animus respondere. 

Susceptis gratanter amicicie vestre litteris, volentes reddere ad 

scita (?) responsum, intencio mea vobis brevi aperitur rescripto.

6. Quantum ad amantes

Litteras a tua dileccione transmissas leta manu me percepisse cognoscas, 

sed oretenus vobis vellem pocius quam litteris respondere. 

Grande gaudium cor meum recepit, cum litteris tuis scivi te michi oretenus 

velle loqui. Eo audito quod contra honorem meum vestrarum litterarum 

tenor expressit, deducta in admiracionem obstupui, quia numquam 

credidi nec credebam vestrum amorem velle in meum dedecus 

derivare.

7. Conclusio

Et hic vexillifer rethorum, libro finito quinto, intente operis deductus

Ad terminum, sua vexilla complicat et deponit.

Eplicit corpus Summe.
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EPILOGUS

Incipit compilatorium in epilogacionem et conclusionem totius 

operis cum respondenti prohemio.

Tollite, igitur, amantissime, quod tanto desiderio flagitastis. Ecce

iam vobis deduxi ad portum tanta mentis affeccione quesitum. Ex pauculis 

namque fiscellis amplam vobis sportulam complicavi, in qua tot 

dictaminum fragmenta reposui, quod, ipsorum interveniente auxilio, 

vestrum commune quibit ingenium circa queque dictamina operari. 

Nec credatis in ea omnium occurrencium epistolarum compositam ad 

punctum invenire picturam, quia hoc facere esset inpossibile homini. 

Et dato per inpossibile quod esset possibile, tunc qui exinde extorqueret 

epistolam, non dictatoris, sed copiatoris sortiretur vocabulum. Ex 

adverso autem, quia non omnia quisque potest arte vel experimento 

novisse, durissimum fore censeretur unumquemque posse vel scire omnia 

sibi occurrencia in quacumque materia ex proprio capite compilare. 

Volendo itaque has extremitates ad medium reducere, ubi omnis virtus 

persistit, de utroque habendum est aliquid extremorum. Primo quidem 

ingenium et industria tam sciencie quam nature, deinde vero aliquorum 

prescriptorum copia. Horum prima et confertur a Deo per 

graciam in anime creacione concessam, et acquiritur per doctrinas; 

secundum prestat et preparat, licet breviter, presens Summa. In qua 

cum, quod admodom in fertili viridario contingit, inveniantur diversa 

et varia genera rethoricorum fructuum et pomorum, ipsa quidem non 

inmerito hoc nomen Pomerium est adepta. Noscite ergo, fili, circumspecte 

et provide hinc flores et fructus carpere, non omni, et cum de 

una non sapiunt arbore, ad aliarum arborum poma degustanda procedite. 

Et si quid demum ex sibi data natura non saperet, arte vel ingenio 

dulcorate. Cibos enim, quos nobis natura non perficit ad edendum, 

nunc arte, nunc ingenio facimus saporosos. Parcat ergo michi 

vestre dileccionis caritas viscerosa, si nimia brevitate perstructus, non 

ita ut decuit mea vobis penuria ministravit. Laus Deo.

Explicit Pomerium rethorice compositum per magistrum Bichilinum 

de Spelo, cum esset in Studio Paduano, precibus et instancia quorumdam 

audiri dignorum, sub anno Domini Mo CCCCo IIIIo.  Deo

gracias